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Abstrakt
Název práce: Srovnání přístupu k posilování u powerjógy, p-class aerobiku, Pilates a

fitness z pohledu fyzioterapie

A Comparision of Attitudes to Developing up One's Muscles with Power Yoga, P­

Class Aerobic, Pilates and Fitness from the View of Physiotherapy

Cíl: Cílem diplomové práce bylo analyzovat a shrnout dosavadní poznatky o přístupu

k posilování u vybraných pohybových aktivit nabízených fitness centry (fitness,

powerjóga, p-class aerobik, Pilates) a srovnání těchto přístupů pohledem fyzioterapie.

Metoda: Pro řešení zadaného cíle této práce byly zpracovány dostupné informace

a poznatky ve formě utříděné a komentované literární rešerše. Pro následné srovnání

byla sestavena doporučená kritéria metodiky posilování z hlediska fyzioterapie. V

empirické části, kde byla použita metoda zúčastněného pozorování., byla jednotlivá

metodika posilovacího bloku lekce následně vyhodnocena dle stanovených kritérií.

Výsledky: Přístup k posilování jednotlivých pohybových aktivit se značně liší od

přístupu fyzioterapie. Největšim rozdílem je požadavek provedeni vstupního vyšetření a

tím i přizpůsobení se individuálním požadavkům jedince. Jednotlivá jmenovaná aktivita

se dá využít k ovlivnění svalového systému, ale záleží právě na individuálních

požadavcích jedince, kterou složku chceme trénovat. Tedy zda se chceme zaměřit na

výcvik svalové síly, koordinaci pohybu či zda chceme ovlivňovat pohybové stereotypy.

Fitness je velmi dobře využitelný v různých oblastech fyzioterapie, kde chceme

zlepšovat jak svalovou sílu, tak koordinaci. Je také vhodný k ovlivňování svalových

dysbalancí. Pilates nabízí individuelně vedené lekce či hodiny s omezeným počtem

účastníků. Metodika Pilates je velmi dobře popsána a zdůvodněna odborníky, a to i

z řad fyzioterapeutů, což nelze konstatovat o ostatních aktivitách. Pilates je vhodný

k ovlivnění svalové koordinace a pohybových stereotypů. P-class aerobik používá spíše

analytický způsob posilování a je zaměřený především na svalovou vytrvalost.

Powerjóga je především silové cvičení, které pracuje převážně s izometrickým režimem

svalů. Je vhodná pro pohybově zdatnější a kompenzované jedince, u kterých chceme

komplexně svaly posilovat a protahovat.
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I. ÚVOD

Do České republiky přicházejí nové trendy ve všech oblastech. Pohybové aktivity

nejsou výjimkou. Tehdejší Československá republika byla po roce 1989 doslova

zahlcena obrovským nárůstem a výstavbou fitness center, s kterými přišel také náhlý

rozvoj, rozšiřování a vznik nových pohybových aktivit. V tomto období také došlo ke

komercionalizaci tzv. kondiční kulturistiky. Jako reakce na extrémní formu soutěžní

kulturistiky vznikly soutěže ve fitness, nastal tedy problém s přesným vymezením

termínu fitness.

Kulturistiku můžeme rozdělit na kondiční (posilovací cvičení s nesoutěžními cíli)

či soutěžní. Obě aktivity, tedy fitness a kulturistika, se provozují právě ve fitness

centrech. Nejen společné místo provozování, ale také některé názvy časopisů,

internetových serverů a názvu kurzů neustále spojují tyto dvě aktivity, ačkoliv jsou tak

odlišné.

O nárůstu fitness center není pochyb, ovšem totéž se nedá tvrdit o úrovni

odbornosti v této oblasti. V praxi to potvrzuje zhoršení zdravotních potíží návštěvníků

fitness center. K těmto situacún dochází právě při nesprávném metodickém vedení

posilovacího bloku ve fitness, sestaveného podle nevhodných kulturistických principů.

Bohužel k těmto situacím dochází v mnoha případech dodnes. Nejen proto je profese

fitness instruktora velmi náročná a vyžaduje vysokou erudici.

Všechna výše jmenovaná fakta vedou k představě jak u mnoha laiků, tak i mnoha

odborníků z různých oblastí, že fitness je vlastně jakási forma kulturistiky. Fitness je

ovšem kondiční posilování vedoucí ke svalové tonizaci, svalové harmonii, a nikoliv jen

k nárůstu svalové hmoty, jak je tomu u soutěžní formy kulturistiky. Fitness se vyvíjí

nezávisle na principech soutěžní kulturistiky.

Tato skutečnost částečně způsobuje, že mnoho fyzioterapeutů opomíjí výhodu

kondičního posilování na přístrojích. Výhoda spočívá v přizpůsobení se individuálním

požadavkům jedince, na kterém fyzioterapie staví svůj přístup k pacientům. Sestavuje

individuálně léčebný plán, cvičení i návrh postupu v terapii. N áplní mnoha

terapeutických postupů je mimo jiné také zvyšování svalové síly, narozdíl od některých
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pohybových aktivit, kde individuálnost a přizpůsobení se jedinci není zcela optimální.

Tento požadavek splňuje fitness tím, že respektuje výchozí stav jedince a provádí

vstupní diagnostiku vzdělaným fitness instruktorem.

V mnoha studiích je prokázáno, že již v dětském věku se objevují svalové

dysbalance (Vařeka, Vařeková 2005). Pokud nejsou vhodně ovlivňovány, vede to

k jejich výskytu i v dospělém věku či k jejich prohlubování a následnému výskytu potíží

s pohybovým aparátem (např. k bolestem zad).

Dnes si již i laici uvědomují, že na bolesti zad a potížích s pohybovým aparátem

se mimo jiné podílí nedostatečnost svalového korzetu. Proto lidé navštěvují fitness

centra, provozují různé druhy pohybových aktivit s dobrým úmyslem zlepšit si stav své

fyzické kondice či zpevnit si ochabující svaly.

Pilates, powerjóga, p-class aerobik a fitness obsahují z větší části hlavní fáze lekce

posilovací cvičení. Fitness centry jsou tedy nabízeny a prezentovány lekce powetjógy,

p-class aerobiku a Pilates s tím, že napomáhají odstraňovat svalové dysbalance, bolesti

zad, zlepšují fyzickou kondici.

Na celkovou tonizaci svalového systému i kompenzaci svalových dysbalancí má

velkou měrou vliv metodický přístup posilování. Tímto se dostávám k myšlence mé

diplomové práce. Na základě podrobného prostudování se chci pokusit poskytnout

pohledem fyzioterapie, jak k této problematice přistupují právě výše jmenované

pohybové aktivity. Zejména chci poukázat, jaké jsou principy posilování jednotlivých

metodik.

Inspirací mi byla i má vlastní zkušenost, kdy po absolvování některé z nově

nabízených pohybových aktivit se u mě objevily potíže s pohybovým aparátem ve

smyslu svalové a kloubní bolesti či zhoršení předchozích obtíží.
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II. CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je analyzovat a shrnout dosavadní poznatky o přístupu

k posilování u vybraných pohybových aktivit nabízených fitness centry a jejich srovnání

z pohledu fyzioterapie. Vybranými pohybovými aktivitami jsou powerjóga, p-class

aerobik, Pilates a fitness.

Cíle práce vycházejí ze záměru podat pokud možno ucelený, ale zároveň názorově

různorodý pohled na problematiku metodiky posilování vybraných pohybových aktivit

nabízených fitness centry z pohledu fyzioterapie, a to v několika samostatných celcích.

Dílčí cíle:

• Vyhledat, podrobně se seznámit a analyzovat získané informace týkající

se témat, jako jsou zásady, principy či metodiky posilování z pohledu

fyzioterapie.

• Sestavit doporučená kritéria správné metodiky posilování z hlediska

fyzioterapie.

• Seznámit se s charakteristikou přístupu posilování v powerjóze, p-class

aerobiku, Pilates a fitness a porovnat je se stanovenými kritérii.

• Osobně absolvovat jednu z lekcí každé pohybové aktivity a srovnat zda se

teoretické zásady metodik dodržují a jak se shodují se stanovenými kritérii.

• Z pohledu fyzioterapie stanovit možná negativa a pozitiva z toho

vyplývající.

• N a základě získaných informací navrhnout využití těchto aktivit ve

fyzioterapii.
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III. METODIKA PRÁCE

Pro řešení zadaného cíle této práce budou zpracovány dostupné informace a

poznatky o možných přístupech posilování vybraných pohybových aktivit ve formě

utříděné a komentované literární rešerše.

Ze získaných dat bude v závěru navrženo doporučení možného využití těchto

aktivit ve fyzioterapii. Kritéria pro vznik práce lze formulovat několika principy.

Kvalitativní přístup

Zde nejde o kvantifikování dat, ale o celistvé porozumění dané problematiky


[…]


zdravotní obtíže. Instruktorka byla na lekci dobře připravená. Jak choreografii, kterou

měla připravenou, tak metody jejího učení i hudba byly dobře zorganizovány.

N áročnost pohybů však neodpovídala pohybovým možnostem cvičenců. Velínská
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(2001) uvádí, že 90% cvičenců by mělo být schopno instruktora následovat. Myslím, že

tento požadavek nebyl splněn. Verbální i non verbální cueing15 byl dobře slyšitelný a

viditelný.

Respektování výchozího stavu - doporučení či vstupní diagnostika neproběhla.

Na začátku lekce vyzvala instruktorka nové příchozí, ať jdou do první či druhé řady.

Jednak, aby se mohly dobře kontrolovat v zrcadle, jednak aby je lektorka mohla

popřípadě opravit. A však obě nové příchozí s odůvodněním, že se stydí, zůstaly

v poslední řadě.

Individuálnost - přestože nové příchozí byly jen dvě z celkového počtu 20ti

cvičících, daly se i mezi již zkušenými cvičenkami pozorovat značné rozdíly

v pohybové vyspělosti i v úrovni jak svalové síly, tak vytrvalosti. U některých byla i

aspekcí patrná výrazná svalová nerovnováha, zejména ve smyslu horního zkříženého

syndromu.

Charakteristika vlastností fonických a fázických svalů - zahřívací část lekce

trvala přibližně 5 minut tvořily ji jednodušší krokové variace. Ke konci byl zařazen

přibližně 5 minutový dynamický strečink. Zdál se mi velmi nedostatečný - nebyly

důsledně protaženy významné svalové skupiny s tendencí ke zkrácení. Provedení bylo

rychlé. N ásledovala přibližně 40 minut trvající aerobní část.

Pohyby byly převážně rychlé, švihové často kombinované s rotací trupu, které se

střídaly s náhlými zastaveními pohybu v určitých polohách, většinou až v jeho krajní

mezi. Přibližně po 30 minutách následovalo asi 3 minutové zklidnění zpomalením

nacvičené sestavy. Ve stoji proběhlo posilování svalstva rukou, po té ve vzporu klečmo

posilování hýžďových svalů zanožováním.

Jako poslední byly posilovány břišní svaly, které začaly mohutnou izometrickou

kontrakcí v kliku, kde cvičenky měly být rovné jako "prkno" a vtahovat pupek k páteři

a vydržet co nejdéle. Neproběhlo počáteční zpevnění svalů tvořících autochtonní

muskulaturu, tedy centra, ale začalo se periferií - rukama. Cvik zvaný "prkno" byl

fyzicky i technicky náročný. V tomto izometrickém režimu měly cvičenky zůstat co

15 Slovní a značková komunikace, pomůcky usnadňující dorozumění instruktora s klienty.
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nejdéle, tím docházelo k aktivaci nežádoucích svalů nutných k udržení pozice a

k nadměrné extenzi v bederním úseku páteře s vydatnou kontrakcí erektorů páteře.

Dodržování optimálního dechu - instrukce o správném dýchání obdržely

účastnice při posilování vždy pouze při prvním a druhém opakování. U posilování

dolních fixátorů lopatek nebyl kladen důraz na důležitost synkinézy výdechu a přitažení

lopatek k páteři.

Kvalita pohybu- výchozí poloha byla dobře předvedena a vysvětlena, přesto

byla pro mnohé velmi náročná (posilování hýžďových svalů), což vedlo k náhradním

pohybovým stereotypům s aktivací nežádoucích svalů.

Rychlost pohybu - i když oproti aerobní fázi byla zvolena pomalejší hudba,

stále byla dost rychlá na to, aby mohl být pohyb prováděn dostatečně kontrolovaně a

vedeně.

Postupnost - upozornění či nácvik aktivace svalů vedoucí ke zpevnění osového

orgánu neproběhl. Začalo se v poloze stoje a skončilo se ve vodorovné poloze

posilováním břicha. Jednoduchá a technicky náročná cvičení se různě pro línala.

Systematický postup od jednodušších ke složitějším nebyl zcela dodržen.

Hodnocení
Kritéria metodiky posilování

Teorie Praxe

!.Respektování výchozího stavu 3 3

2. Individuálnost 3 4

3. Charakteristika vlastností tonických a
2 3

fázických svalů

4. Dodržování optimálního dýchání 2 3

5. Kvalita pohybu 2 3

6. Rychlost 3 3

7. Postupnost 2 3

Tabulka 9: Kritéria metodiky posllování teone vs praxe: p-class aerobtk
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10.3 Fitness

Datum:

Místo:

Lektor:

Cvičitelská praxe:

Délka lekce:

Druh lekce:

Skladba cvičenců:

Počet cvičenců:

Stručný průběh lekce

5.2. 2007

World Class Health Academy, V Celnici 10, Praha 1

R.B., profesionální osobní trenér kulturistiky a fitness, dříve

zaměstnaná v bance, 33 let

3,5 roku

60minu

první, poznávací s novým klientem

žena, 27 let, student prezenčního studia VŠ

1

Instruktorka se představila, provedla mě fitness centrem. Po celou dobu vedla

příjemný rozhovor, během nějž vlastně zjišťovala, zda aktivně sportuji, program mého

běžného dne, mou profesi a jak trávím volný čas. Po proběhlé diagnostice následovalo

zahřátí v kardiozóně. Vždy mi bylo předem demonstrováno samotnou instruktorkou, jak

správně cvik provádět. Upozornila mne i na možné chyby. Za neustálé kontroly

a korekce proběhl i závěr lekce, tedy protažení. V závěrečném strečinku padla zmínka

o životosprávě. Bylo mi sděleno, že změnu životosprávy doporučuje o něco později (cca

po měsíci). Důvod se mi zdál logický. Pro necvičícího je už i tato změna dost velká

a několik změn najednou by se mohlo minout účinkem. Bylo mi též doporučena vhodná
