## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Markéta Majerová**

Název práce: **Srovnání přístupu k posilování u moderních forem pohybových aktivit- powerjóga, p-class aerobik, Pilates a fitness z pohledu fyzioterapie**

Oponent práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

**Struktura diplomové práce:** předkládaná diplomová práce k obhajobě je uvedena na 110 stranách textu včetně seznamu použitých literárních, internetových a jiných zdrojů velkého počtu, má deskriptivní charakter formou analýzy na základě stanovených cílů z oblastí pohybových aktivit uvedených v názvu práce. Zpracované téma je předloženo k obhajobě v druhé verzi na základě připomínek a konzultací v jarním termínu obhajob.

- Kap. XIV. Je nazvána Empirická část – kde je část jiná, jak pojmenovaná (analytická, teoretická apod.?) – zásadní nedostatek ve formálním členění práce
- Abstrakt nemá požadovanou normu, „Výsledky“ prezentovány diskuzní formou, odstavec „metoda“ – komplikovaně formulované „ Byly použity postupy kvalitativního přístupu pro celistvé porozumění dané problematiky v nejširším možném kontextu“

**Cíle práce:** cíle jsou formulovány věcně se záměrem analyticky posoudit, a tím i přispět ke zkvalitnění cíleného pohybového procesu v uvedených aktivitách

**Aktuálnost tématu:** vzhledem ke stále narůstajícímu počtu zájemců v různých centrech zabývajících se „zdokonalováním“ vlastního pohybového schematu , je téma aktuální

**Úroveň teoretické analýzy problému:** ukazuje na orientovanost autorky v oblasti různých moderních formách a stylech pohybových činností

**Adekvátnost použitých metod a sběru dat:** v této oblasti vidím určité rozpory vzhledem ke standardu metodologických zásad:

- Kapitola IV. Pohybový systém je začleněn jako analytická část (teoretická ?) ,
- Název Příklady studií (kap.IX.) nešťastně zvolena – lépe snad analýza apod. jmenovaných – vybraných pohybových aktivit

**Výsledky a diskuze:**

- Chybí Výsledky jako kapitola, jsou uvedeny v abstraktu, nikoliv v práci podle klasických norem členění – považuji to za velký nedostatek
- Nešťastně zvolený termín „pohled fyzioterapie na cvičení svalové síly“ nejen v diskuzi, ale i v několika předchozích kapitolách
- Specifikujte nadpis“ Diskuze nad metodikami v teorii“
- Str. 34 nesprávně uvedený autor literárního zdroje „Botílková 1990“ – neuvedena ani v seznamu literatury
- Str.33 „Detailnější analýza metodik“ jde o obecně známé zákonitosti posilování a redukce svalových dysbalancí nikoliv analýzu metodik – považuji za závažnou chybu

**Připomínky pro obhajobu:** viz připomínky pod jednotlivými body posudku, práce má řadu dalších drobných nedostatků, hlavně formulačních, některý přenos citací není v příslušné kapitole na místě

- např. 8.3. proč Charakteristika vlastností tonických a fázických svalů v kapitole „Kriteria správné metodiky posilování z hlediska fyzioterapie“
- str.8 Syntéza „tyto dílčí problematiky budou samostatně zkoumány...a následně za pomoci syntézy se dílčí tématické okruhy seskládají v celek“ – jde o výklad pojmu syntéza, nikoliv prezentaci „tyto dílčí problematiky“, které nejsou specifikovány

**Hodnocení:** celkově hodnotím práci jako velmi slabou, na hranici únosnosti nižších požadavků, autorka práce neproказuje soulad vlastního myšlení s požadavky kladené na práci v jejím celkovém kontextu, některé formulace jsou vytrženy z profesního metodologického kontextu a necitlivě vpraveny do kapitol práce

**Závěr“** práce v této podobě nesplňuje podmínky na práce magisterského typu a obhajobu nedoporučuji.

22.9.2007